Quod nempe Sanctae Gertrudis oratione promiserat, id nostris diebus implevit, quum humana societas, supernaturalis vitae fontem deserens, mortiferae indifferentiae frigore correpta ac propemodum decrepita videbatur. Is qui sanabiles fecit nationes orbis terrarum, hunc eis fontem vitae, hunc clarissimi coloris fornacem, suum nempe Cor Sanctissimum clarius patefecit et plenius aperuit. Unde factum est, ut quo longius impii a Deo [p.439] recedunt et quo insolentius contra eius legem rebellant, eo vehementius fideles se moveri sentiant ad interiora Christi scrutanda intimamque cum eius Corde societatem ineundam.

...Omnes scilicet qui Christum diligunt, dum ad eius Cor propius accedent, quod Ecclesiae unitatis vivum centrum est, omnibus divisionum causis abiectis, nihil amplius in votis habebunt, nisi quod Ipse ardentissime cupit, nempe ut omnes in Ipso unum sint, sicut Ipse cum Patre unum est; dumque in Christianorum pectoribus ardentius accenditur divinus ale ignis, quem ex Cordis sui penetralibus in terram mittere venit, in eos ipsos, qui in umbra mortis ambulant, salutaris eius calor diffundetur eosque nova vita donabit ».

*Pius IX* (« *Quanta cura* », d. 8 dec. 1864): « ut omnes semper confugerent ad dulcissimum Cor Jesu, flagrantissimae erga nos, caritatis victimam, ut amoris sui vinculis omnia ad seipsum traheret ».

*Leo XIII* (« *Annum Sacrum* », d. 25 maii 1899): « En alterum hodie oblatum oculis auspiciatissimum divinissimumque signum: videlicet Cor Jesu Sacratissimum, superimposita cruce, splendidissimo candore inter flammes elucens. In eo omnes collocandae spes; ex eo hinc petenda atque exspectanda salus... Haec, quam cunctis suademus, cunctis est profutura devotio... »

*S. Pius X* (*in colloquio cum card. Amette*, a. 1914): « Haec pietas est unicum perfugium laboranti humano generi datum ».

*Pius XI* (« *Miserentissimus Redemptor* », d. 8 maii 1928): « Inter cetera infinitae Redemptoris nostri benignitatis documenta, quod, defervescente christifidelium caritate, ipsa Dei caritas ad honorandum peculiari cultu proposita est, eiusque bonitatis divitiae patefactae surit per eam religionis formam qua Sacratissimum Cor Jesu colitur... In illo enim auspiciatissimo signo itaque in ea, quae exinde consequitur, pietatis forma nonne totius religionis summa atque adeo perfectionis vitae norme continetur, quippe quae ad Christum Dominum penitus cognoscendum mentes conducat et ad eundem vehementius diligendum pressiusque irritandum animos inflectat efficacius? Nemo igitur miretur, hanc

probatissimam formen decessores nostros continenter et a calumniatorum criminationibus vindicasse et summis laudibus extulisse et vehementi provexisse studio, prout temporum rerumque rationes postularent ».

*Pius XII* (« *Haurietis aquas* », d. 15 maii 1956): « Facile colligimus culture Sacratissimi Cordis Jesu, ad ipsam, rei naturam quod attinet, esse cultum amoris, quo Deus per Jesum nos dilexit, ac simul nostri exercitationem amoris, quo in Deum et in ceteros ferimur homines... omnibus profecto perspicuum est, heic non de communi pietatis forma agi, quam cuilibet ad arbitrium liceat ceteris posthabere, sed de religionis obsequio, quod ad christianam perfectionem adipiscendam quam maxime conducatur... Summo igitur in honore habenda est ea religionis forma, cuius ope homo magis Deum colit ac diligit, seque facilius atque expeditius devovet caritati; et quam ipse Redemptor noster proponere christianoque populo commendare dignatus est, itemque Summi Pontifices emorandis editis documentis tutati sunt magnisque laudibus exornarunt. Quamobrem temerariam ac detrimentosam rem egerit Deumque ipsum offenderit quisquis insigne hoc a Jesu Christo Ecclesiae datum beneficium parvi existimaverit... Num pietatis forma inveniri potest, quae augustissimo Cordis Jesu cultu praestantior sit, quae congruentius respondeat propriae catholicae fidei indoli, quae aptius hodiernis Ecclesiae atque humani generis necessitatibus succurrat? Quodnam religionis obsequium hoc nobilius, suavius, salubrius, quandoquidem cultus, de quo agitur, totus in ipsam Dei caritatem dirigitur? »

*R. P. Mateo* (« *Retraite sacerdotale* », Romae 1956, 132 sq.): « Si vous voulez donc avoir le secret véritable [p.441] pour attirer les âmes les plus réfractaires, si vous voulez faire fleurir le désert pour la gloire du Maître de la Moisson, prenez le Labarum triomphant du Coeur de Jésus, faites-en le Roi d'Amour des âmes, des foyers, soyez tous les prédicateurs de son amour, les missionnaires du Coeur de Jésus. Non seulement votre foi, mais aussi votre expérience vous prouvera un jour combien est grande sa fidélité à tenir ses Promesses et à les dépasser même, en faveur des prêtres devenus comme Saint Jean les confidentes et les apôtres de son Amour délaissé... Entrez à fond dans ce mouvement, véritable souffle de l'Esprit qui inonde de ses feux et lumières la Sainte Eglise et qui devient de plus en plus et l'inspiration et le moteur de l'apostolat moderne... Affirmez donc d'une immense conviction cette synthèse doctrinale merveilleuse du Dogme catholique, le « plenitudo legis dilectio »... Doctrine, celle-ci, aussi simple que solide, si opportune aux besoins et aux maux de notre époque selon Léon XIII et Pie XI, doctrine si foncièrement catholique, si universelle... »

*Card. Pie* (*Lettres synodales*, III, p. 48): « La dévotion au Sacré-Coeur est la quintessence même du christianisme, l'abrégé et le sommaire substantiel de toute la religion ».

## 2) *Natura cultus SS. Cordis jesu*

*S. Thomas Aquinas* (+ 1274): opportune recolatur eius doctrine heic: « Proprium est naturae humanae, ut per corporelle et sensibilia in spiritualia et intelligibilia deducatur; pertinet autem ad divinam Providentiam, ut unicuique rei provideat secundum modum suae conditionis » (*Summa Theol.*, III, q. 61, a. 1; Cf. « *Catech. Rom.* » P. II, c. I, q. 9).

*Decretum approbationis S. C. Rituum* (cl. 6 febr. 1765): « Huius Missae et Officii celebratione non aliud agi, quam ampliari cultum iam institutum et symbolice [p.442] renovari memoriam illius divini amoris, quo Unigenitus Dei Filius humanam suscepit naturam, et factus obediens usque ad mortem, praebere se dixit exemplum hominibus, quod esset mitis et humilis corde ».

*Memoriale episcoporum Poloniae* (a. 1765): « In hoc religionis officio vult Jesus, Cor suum considerari ut est amore hominum succensum et ab ipsis hominibus impie ingratis crudelissime offensum, eaque potissimum duplici ratione moveri nos ad amantissimum Cor redamandum, iniuriasque, quibus in ipso amoris sui mysterio impetitur, reparandas et compensandas... Per festum Cordis Jesu non solum repraesentatur aliqua gratia particularis, sed fons ipse gratiarum, quantus est. Non mysterium aliquod singulare recolitur, sed omnium

mysteriorum principium contemplandum et adorandum proponitur. Enimvero quidquid gratiarum et mysteriorum in Christo eiusque Cordis penetralibus continetur, quidquid bonorum ex amore amantissimi Redemptoris derivantur... haec omnia per festum Cordis Jesu repraesentantur, recoluntur, honorantur ».

*P. de Gallifet*: « Cor Jesu ita colendum proponitur, ut ab aliis rebus maxime spiritualibus, quibus intime coniunctum est, minime separatur. Non separatur a persona Verbi, per quam ad divinum ordinem evehitur; non ab anima Christi, a qua vitam et sensum obtinet, quaeque suam et nobilitatem et excellentiam totam quasi infundit et communicat; non a Spiritu Sancti, a quibus sanctitatem immensam participat.

Haec autem omnia quum Cordi Jesu nexu indissolubili coniuncta sint, et ab his ipsis dignitatem, pretium, nobilitatem, sanctitatem, divinitatem, omnem denique perfectionem Cor accipiat, prorsus necesse est, cultus Cordi adhibitus, haec omnia simul et indivise attingat, adeo ut... obiecto illo cultus nostri adequate sumpto nihil esse possit seu in coelis nobilior, sanctius, sublimius, divinius... Quod autem orando non persona Christi sed [p.443] Cor ipsum appelletur, invocetur, laudetur, id fit piissime, ex affectu erga ipsum Cor, quem affectum Christo esse gratissimum ex varis Sanctorum testimoniis ac revelationibus... constat » (apud Card. Vives, « De ineffabili bonitate Sacratissimi Cordis Jesu », ed. altera, Romae 1911, p. 16-17).

*Pius VI* (« *Litt. ad Scip. de Ricci*, d. 29 junii 1781): « quo substantia illius devotionis ab omni certe superstitiosa materialitate immunis revera spectet, ut symbolica Cordis imagine immensam caritatem effusumque amorem divini Redemptoris meditemur atque veneremur ».

— *Bulla dogmatica* eiusdem S. Pontificis « *Auctorem fidei* » (d. 28 augusti 1794) verum et physicum Cor. Redemptoris, contra jansenistas, esse legitimum obiectum cultus ostendit.

*Pius IX* (decret. d. 23 augusti 1856) diem festum SS. Cordis universae Ecclesiae agendo praescribens, cupit « nova praebere incitamenta fidelibus ad amandum, redamandum, amplectendum. Cor, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo ».

*Leo XIII* (*Litt. Apost.* d. 28 junii 1889) in hac devotione dicit « praecipua caritatis beneficia per Christum Redemptorem in humanum genus collata, sub sanctissimi Cordis Jesu symbolo cultu peculiari recoli ».

*Pius XII* (« *Haurietis aquas* », d. 15 maii 1956): « Cor igitur Salvatoris nostri imaginem quodammodo refert divinae personae Verbi, itemque duplicis naturae, humanae nempe divinaeque; atque in eo considerare possumus non modo symbolum, sed etiam veluti summam totius mysterii nostrae redemptionis. Cum sacratissimum Cor adoramus, in ipso et per ipsum tum increatum divini Verbi amorem, tum humanum pariter eius amorem ceterosque affectus atque virtutes adoramus... Putamus... in comperto posuisse hunc cultum nihil aliud esse nisi incarnati Verbi, divini humanique amoris cultum, quo coelestis quoque Pater et Spiritus Sanctus peccatores homines [p.444] mines prosequuntur... colligimus cultum sacratissimi Cordis Jesu esse cultum amoris quod Deus per Jesum nos attulit, ac simul nostri exercitationem amoris, quo in Deum et in ceteros ferimur homines... Sancti Patres... illud optime anirnadverterunt... divini nempe amoris mysterium cum incarnationis tum redemptionis veluti principium esse ac verticem ».

*R. P. Mateo* (« *Retraite sacerdotale* », p. 122 sq): « Théologiquement, qu'est-ce donc que le Coeur de Jésus? Mieux que moi vous le savez. Ce n'est ni seulement, ni principalement son Coeur de chair, adorable comme toute sa Personne divine, non... Sous ce beau symbole du Coeur matériel l'Eglise fait une affirmation doctrinale transcendante. Laquelle? Ah! précisément celle que Saint Jean donne comme définition spirituelle de Dieu: Dieu est amour! (I Joan., II, 16). Et encore: que le Christ Jésus en tant qu'Homme-Dieu est la révélation de l'infinie Charité qu'est Dieu le Père, « in caritate perpetua dilexit nos Deus (cfr. Jer., XXXI, 3).

Davantage encore: de même que toutes les relations de Dieu avec sa créature commencent et s'achèvent dans la charité et par l'amour, ainsi en retour toutes nos relations de créatures avec le Créateur, à travers Jésus-Christ, doivent avoir aussi leur point de départ et leur

consommation dans la charité et par l'amour... « Cor Jesu » n'est pas une simple dévotion dans le sens courant et populaire du mot, mais une admirable synthèse de tout le Dogme catholique... Logiquement... « Cor Jesu » ...n'est pas un simple chapitre, mais toute la somme de la plus haute doctrine. Ce qui faisait dire très justement au Cardinal Pie: « Je résume toute la théologie en deux mots... Mon dogme : Sic Deus dilexit mundum... dilexit me. Ma morale: Diliges ».

[p.445] 3) *Cor Dei*

*Psalm. XXXII:* « Exsultate iusti, in Domino, rectos decet collaudatio. Celebrate Dornintun cithara, psalterio decachordo, psallite ci. Nain rectum, est verbum Domini, et omne opus eius fidum. Diligit iustitiam et jus: gratia Domini plena est terra.

Dominus dissipat consilium nationurn: cogitationes cordis eius in generationem et generationem... Qui omnium eorum corda finxit, qui attendit ad omnia opera eorum... Anima nostra exspectat Dominurn: adiutor et clipeus noster ipse est. In illo laetatur cor nostrum, in nomine sancto eius confidimus. Fit misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speramus in te ».

*Psalm. XXXIII:* « Aspicite ad euna, ut exhilaremini, et facies vestrae ne erubescant. Ecce miser clamavi, et Dominus audivit, et ex omnibus angustiis eius salvavit eum... Gustate, et videte, quam bonus sit Dominus; beatus vir qui confugit ad eum. Timete Dominum, sancti eius, quia non est inopia timentibus eum. Potentes facti sunt pauperes et esurierunt; quaerentes autem Dominum nualo bono carebunt... Oculi Domini respiciunt iustos, et sures eius clamorera eorum... Clamaverunt iusti et Dominus exaudivit eos; et ex omnibus angustiis eorum eripuit eos. Prope est Dominus contritis corde, et confractos spiritu salvat... Dominus liberat animas servorum suorum, neque punietur, quicumque confugerit ad eum ».

*Exodus, II, 23-25:* « Et ingemiscentes filii Israel, propter opera (servitudinem) vociferati sunt; ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus. Et audivit gemitus eorum, et recordatus est foederis quod pepigit cum Abraham, Isaac, et Jacob. Et respexit Dominus filios Israel et cognovit eos (misertus est eorum)».

*Isaias, XLIII, 1-6:* « Et nunc haec dicit Dominus creans te Jacob, et formans te, Israel: Noli timere, quia [p.446] redemi te, et vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transiero per aquas, tecum, ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris et flamma non ardebit in te: quia ego Dominus Deus tuus sanctus Israel salvator tuus, dedi propitiationem tuam Egyptum, Aethiopiam et Saba pro te. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, et gloriosus: ego dilexi te, et dabo homines pro te, et populos pro anima tua. Noli timere, quia ego tecum sum: ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te».